
 

Decreto Dirigenziale n. 106 del 18/03/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 CITTA' SOLIDALI E

SCUOLE APERTE - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA - DGR 185/2014

"POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - QSN 2007/2013: PROGETTI DI "PRIMA FASE" E

PROGETTI "RETROSPETTIVI".  ACCELERAZIONE DELLA SPESA. INTEGRAZIONE DGR

N.  496 /2013 . "COMUNE DI  CAGGIANO (SA) .  INTERVENTO LAVORI  DI

RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURE PRIMARIE CENTRO STORICO II LOTTO

(CUPD71B07000330005 - CODICE SMILE: ID 666).  PROPOSTA DI IMPEGN0 E

CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
a) Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O. Campania 
FESR 2007-2013), modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la 
Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria 
deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013; 

b) Che il Manuale di attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013 con deliberazione n. 1715 del 20 
novembre 2009 e s.m.i, prevede che il Beneficiario e il Responsabile di Obiettivo operativo 
sottoscrivano apposito atto che individui le reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del 
finanziamento; 

c) Che con nota COCOF n. 12 0050 00 del 29 marzo 2012 si riconosce la possibilità di inserire nel 
Programma Progetti finanziati con altre risorse (progetti retrospettivi) e si stabiliscono le condizioni 
necessarie per la loro ammissione al cofinanziamento dei Fondi strutturali; 

d) Che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

e) Che con la procedura scritta conclusasi il 18 giugno 2013 è stato modificato il testo del Quadro 
Strategico nazionale, ed in particolare il testo del capitolo V- “Le risorse della politica regionale 
nazionale” al fine di prevedere come parte della programmazione unitaria “tutte le risorse che 
finanziano interventi inseriti in strumenti attuativi della programmazione del periodo 2007-2013 
(Programmi attuativi regionali, Accordi di Programma Quadro, Contratti istituzionali di sviluppo e 
Piani di Azione Coesione).” 

f) Che con DPGR n. 139 del 01 luglio 2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR 148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini di dare attuazione alle 
iniziative di accelerazione di cui alla DGR 148/2013; 

g) Che la Giunta Regionale con Delibera n. 80 del 14 marzo 2013, ha attribuito le funzioni dirigenziali 
riconducibili al Settore 04 “EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA” dell’AGC 16, e con DPGR 
139/2013 è stato nominato tra i componenti del gruppo di lavoro il Dirigente Settore 04 - AGC 16- 
Edilizia pubblica abitativa Dott. Giulio Mastracchio; 

h) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 31 ottobre 2013 si è proceduto alla 
individuazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

i) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 si è proceduto 
alla designazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, quale Responsabile di Obiettivo 
operativo 6.1.del P.O. Campania FESR 2007-2013; 

j) Che con DGR n. 378 del 24 settembre 2013 sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul P.O. 
Campania FESR 2007-2013 i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i 
termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui 
alla Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali 
coerenti con i criteri di selezione di cui alla DGR n.1663/2009 e le priorità della DGR n. 148/2013; 

k) Che con la DGR n. 378/2013 sono state, altresì, approvate le procedure di attuazione della DGR n. 
148/2013, affidandone l’esecuzione al Gruppo di lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e s.m.i., 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

coordinato dall’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007/2013 ed è stato deliberato di 
programmare sul P.O. FESR Campania 2007/2013 il completamento degli interventi compresi negli 
APQ regionali; 

l) Che con DGR n. 496/2013 è stato approvato l’elenco dei progetti selezionati nell’ambito delle risorse 
della politica di coesione e riconducibili ad APQ, PIP, ASI e L.R. 1/2009 di cui alla DGR n 
.148/2013, da programmare sul POR Campania FESR 2007/2013, ed è stato demandato ai dirigenti 
ratione materiae l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento a 
valere sulle risorse dei pertinenti Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007/2013; 

m) Che con la DGR n. 496/2013, sono stati programmati sul POR Campania FESR 2007/2013, tra l’altro, 
gli interventi di cui ai seguenti Accordi di Programma Quadro (APQ): � Difesa del suolo – II atto integrativo; � Difesa Suolo – Delibere CIPE 142/1999, 84/2000, 17/2003, 20/2004; � Difesa Suolo – I atto integrativo – Delibera CIPE 3/2006; � Delibera CIPE 8/2012 – Accordo di programma dissesto idrogeologico; � Difesa Suolo – Piano Strategico Nazionale 2007; 

 
n) Che con la DGR n. 185/2014, è stata integrata la DGR 496/13 programmando sul POR Campania 

FESR 2007/2013, tra l’altro, tutti gli interventi inseriti negli strumenti attuativi della programmazione 
2007/2013 di cui ai seguenti Accordi di Programma Quadro (APQ): � Sistemi Urbani  � Beni culturali � Difesa suolo (compreso I – II atto integrativo) � Viabilità � Tutela delle Acque � Ricerca scientifica � Sicurezza � Sviluppo Locale � Accordi ex D. Cipe60/12 � Programma strategico per le compensazioni ambientali nella Regione Campania del 18/7/08 e 

smi � Dissesto idrogeologico (D. Cipe 8/12) 
o) Che l’intervento Lavori di riqualificazione infrastrutture primarie centro storico II lotto (CUP 

D71B07000330005 – COD. SMILE ID 666), presentato dal Comune di Caggiano (SA) è stato 
ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale n.338 del 23/10/2014 per l’importo di € 
1.216.367,46; 

 
CONSIDERATO 
 
a) Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 

attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti Dirigenziali 
dell’Autorità di gestione n.158/2013 e n. 23 del 31/01/2014; 

b) Che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al P.O. Campania FESR 2007-
2013 al Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli di 
spesa del P.O. Campania FESR 2007-2013, avuto riguardo alla procedura da seguire per l’emanazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

degli atti necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a 
valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 

c) Che con nota prot.n. 178 del 12 gennaio 2015il Comune di Caggiano ha chiesto la liquidazione 
dell’anticipazione per l’intervento Lavori di riqualificazione infrastrutture primarie centro storico II 
lotto(CUPD71B07000330005– COD. SMILE ID666); 

d) Che il Comune di Caggiano (SA) è titolare di un conto corrente di Tesoreria Provinciale dello Stato, 
presso la Banca d’Italia Codice IBAN IT44P0100003245424300304756; 

 
RITENUTO 
 
a) Necessario, chiedere, all’Autorità di Gestione del Programma Operativo, d’intesa con la Direzione 

Generale Risorse Finanziarie e gli altri uffici regionali competenti, la “reimputazione contabile” della 
parte di costo del progetto originariamente finanziata e/o liquidata con risorse ordinarie convergenti; 

b) Di dover dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Caggiano 
(SA) per l’intervento Lavori di riqualificazione infrastrutture primarie centro storico II lottoalle 
disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO Campania FESR 2007/2013 ed alle 
disposizioni previste nella convenzione sottoscritta; 

c) Di dover rettificare il finanziamento indicato nel decreto di ammissione a finanziamento sopra citato e 
confermare invece il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 1.190.417,49 come dal seguente 
Quadro economico: 

    POST GARA importo a  
valere sui fondi 
FESR - PO  
REGIONE  
Campania 
2007/13  

importo a  
valere sui 
fondi  FAS e/o 
altre Fonti 

          

a1 Lavori  1.059.981,62 1.059.981,62   

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 22.216,10 22.216,10   

Totale Lavori € 1.082.197,72 € 1.082.197,72   

          

B Somme a disposizione        

b1 imprevisti € 21.911,93   € 21.911,93 

b2 accontonamento  7% € 75.753,84   € 75.753,84 

b3 spese tecniche € 151.158,57   € 151.158,57 

b4 Iva    sui  lavori  10% € 134.169,74 € 108.219,77 € 25.949,97 

Totale somme a disposizione € 382.994,08   € 274.774,31 

          

Totale costo del Progetto € 1.465.191,80 € 1.190.417,49 € 274.774,31 

 

d) Di dover considerare rettificato il DD n.338 del 23/10/2014 e la relativa Convenzione nell’importo 
ammesso a finanziamento che viene rideterminato in € 1.190.417,49 e di confermare quanto altro 
disposto con il suddetto decreto di ammissione a finanziamento e quanto altro previsto nella 
Convenzione sottoscritta in data 24/10/2014 e protocollata al n.507; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

e) Di poter riconoscere al Comune di Caggiano (SA) l’importo di € 141.756,52 quale anticipazione del 
30 % della differenza tra il Totale ammesso a finanziamento a valere sul PO FESR Campania 
2007/2013 così come rettificato con il presente Decreto Dirigenziale e quanto già certificato sul PO 
FESR Campania 2007/2013; 

f) Di dover, inoltre, precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C 
(2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota 
nazionale; 

g) di dover trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 
2011, il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore del Comune di 
Caggiano (SA) della somma di Euro centoquarantunomilasettecentocinquantasei/52(€141.756,52) 
sul seguente IBAN IT44P0100003245424300304756, con imputazione a valere sui fondi assegnati 
all’Obiettivo Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte del P.O. Campania FESR 2007-2013 – cap. 
2862 codice bilancio 2.02.03, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi 

Dip DG UOD CAP Denominazione Missi
one 

Progra
mma 

Titolo Macro 
aggreg
ato 

IV Livello 
Piano dei conti 

V livello 
corrispondente 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

Note 

51 03 00 2862 POR FESR 2007/2013 – 
Misure di accelerazione 
della spesa (DGR 
n.148/2013 e n. 496/2013) 
– interventi ex FAS 

01 12 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.002; 
2.03.01.02.003; 
2.03.01.02.008; 
2.03.01.02.010; 
2.03.01.02.999 

2.02.03  

 

h) necessario dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del 
D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

VISTI 
1) il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
2) il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
3) il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
4) la DGR n.879 del 16 maggio 2008; 
5) la DGR  n. 1663 del 6 novembre 2009; 
6) nota COCOF n.12 0050 00 del 29 marzo 2012; 
7) il DD n.158/2013; 
8) la Delibera n. 80/2013; 
9) il Dlgs. n. 33/2013 
10) la DGR n.148/2013; 
11) il DPGR n.139/2013; 
12) il DPGR n. 255/2013; 
13) il DPGR n. 438/2013 
14) la DGR 378/2013; 
15) la DGR 496/2013; 
16) il D.P.G.R n. 262/2013; 
17) il D.P.G.R n. 437/2013; 
18) il DD n. 23/2014;  
19) il n.338 del 23/10/2014 di ammissione a finanziamento; 
20) la L.R.n.1 del 5 gennaio 2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 

della Regione Campania” 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

21) La DGR n. 47 del 9/02/2015 - Approvazione documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania 
approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 367 
dell'8.8.2014. 
 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae  e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
  

1. chiedere all’Autorità di Gestione del Programma Operativo, d’intesa con la Direzione Generale 
Risorse Finanziarie e gli altri uffici regionali competenti, la “reimputazione contabile” della parte 
di costo del progetto originariamente finanziata e/o liquidata con risorse ordinarie convergenti; 

2. dare atto della verifica della coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Caggiano 
(SA) sull’intervento Lavori di riqualificazione infrastrutture primarie centro storico II lottoalle 
disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO Campania FESR 2007/2013 ed 
alle disposizioni previste nella convenzione sottoscritta; 

3. rettificare il finanziamento  indicato nel decreto di ammissione a finanziamento sopracitato e 
confermare invece il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 1.190.417,49 come dal 
seguente Quadro economico: 

    POST GARA importo a  
valere sui fondi 
FESR - PO  
REGIONE  
Campania 
2007/13  

importo a  
valere sui 
fondi  FAS e/o 
altre Fonti 

          

a1 Lavori  1.059.981,62 1.059.981,62   

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 22.216,10 22.216,10   

Totale Lavori € 1.082.197,72 € 1.082.197,72   

          

B Somme a disposizione        

b1 imprevisti € 21.911,93   € 21.911,93 

b2 accontonamento  7% € 75.753,84   € 75.753,84 

b3 spese tecniche € 151.158,57   € 151.158,57 

b4 Iva    sui  lavori  10% € 134.169,74 € 108.219,77 € 25.949,97 

Totale somme a disposizione € 382.994,08   € 274.774,31 

          

Totale costo del Progetto € 1.465.191,80 € 1.190.417,49 € 274.774,31 

 

4. considerare rettificato il DD n.338 del 23/10/2014 e la relativa Convenzione nell’importo 
ammesso a finanziamento che viene rideterminato in € 1.190.417,49 e di confermare quanto altro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

disposto con il suddetto decreto di ammissione a finanziamento e quanto altro previsto nella 
Convenzione sottoscritta in data 24/10/2014 e protocollata al n.507; 

5. riconoscere al Comune di Caggiano (SA) l’importo di € 141.756, 52 quale anticipazione del 30 % 
della differenza tra il Totale ammesso a finanziamento a valere sul PO FESR Campania 
2007/2013 così come rettificato con il presente Decreto Dirigenziale e quanto già certificato sul 
PO FESR Campania 2007/2013; 

6. precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 %alla quota nazionale; 

7. trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, 
il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO Campania FESR 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore del Comune di 
Caggiano (SA) della somma di Euro centoquarantunomilasettecentocinquantasei/52(€ 
141.756,52) sul seguente IBAN IT44P0100003245424300304756, con imputazionea valere sui 
fondi assegnati all’Obiettivo Operativo 6.3 Città solidali e scuole apertedel P.O. Campania FESR 
2007-2013– cap. 2862 codice bilancio 2.02.03, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi 

Dip DG UOD CAP Denominazione Missi
one 

Progra
mma 

Titolo Macro 
aggreg
ato 

IV Livello 
Piano dei conti 

V livello 
corrispondente 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

Note 

51 03 00 2862 POR FESR 2007/2013 – 
Misure di accelerazione 
della spesa (DGR 
n.148/2013 e n. 496/2013) 
– interventi ex FAS 

01 12 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.002; 
2.03.01.02.003; 
2.03.01.02.008; 
2.03.01.02.010; 
2.03.01.02.999 

2.02.03  

 

8. dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

9. inviare il presente provvedimento per quanto di competenza: 

− Al Beneficiario –Comune di Caggiano (SA);  
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 

− Al Dipartimento 51 Direzione Generale 01 per la Programmazione economica e il Turismo; 
− Al Direttore generale politiche sociali, culturali, pari opportunità e tempo libero; 

− Al DIP. 51 DG 03 UOD 06_Unità Operativa Dirigenziale Controlli di I Livello – certificazione 
afferenti il P.O.FESR – rapporti con ADA e ADG del P.O. FESR. 

 
 

 
              Dirigente ratione materiae 

   Dott. Giulio Mastracchio 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015


	BURC n. 20 del  23 Marzo 2015

